ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KỲ THƯ

Số: 14 /UBND-TP

V/v thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở

năm 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Kỳ Thư, ngày 24 tháng 3 năm 2022

Kính gửi:  Cấp ủy- BCH các thôn

Thực hiện Văn bản số 351/UBND-TP, ngày 16/3/2022 của UBND huyện Kỳ

Anh về việc thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2022; nhằm tiếp tục thực hiện

có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và Kế hoạch số 10 /KH-UBND, ngày

15/02/2022 của UBND xã về thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2022.

Để thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở năm 2022, UBND xã triển khai

yêu cấu Công chức Tư pháp xã và cấp ủy- BCH các thôn thực hiện tốt một số nội

dung sau:

1. Công chức Tư pháp:

- Phối hợp với các ban ngành cấp xã tổ chức tốt công tác tuyên truyền các

chủ trương chính sách của Đảng pháp luật nhà nước đến tận người dân.

- Tiếp tục tham mưu thực hiện có hiệu quả Đề án “ Nâng cao năng lực đội

ngũ Hòa giải viên trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2019-2022” tại địa phương.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc xã và các thành viên trong Hội đồng hòa

giải xã hướng dẫn việc cũng cố, kiện toàn tổ chức và nâng cao hoạt động hòa giải ở

cơ sở theo Luật Hòa giải ở cơ sở.

- Thực hiện tốt Nghị quyết số 166/2015/NQ- HĐND, ngày 12/12/2015 của

HĐND tỉnh quy định mức chi phổ biến giáo dục pháp luật và công tác hòa giải ở

cơ sở.

2. Cấp ủy- BCH các thôn:

- Tổ chức thực hiện tốt công tác hòa giải ở thôn, hạn chế đến mức thấp nhất

tình trạng phát sinh đơn thư phản ánh, khiếu nại trên các lĩnh vực dân sự, tranh

chấp đất đai trong giai đoạn hiện nay.

- Kịp thời nắm chắc tình hình các nảy sinh tranh chấp, mâu thuẫn trong nội

bộ nhân dân để thực hiện tốt công tác hòa giải nhằm hạn chế phát sinh vụ việc

tranh chấp dân sự xảy ra trên địa bàn thôn quản lý.

- Rà soát lại đội ngũ Hòa giải viên của thôn để kiện toàn các thành viên

trong Tổ hòa giải (nếu có thay đổi do sức khỏe hoặc nghỉ công tác thì bầu bổ sung

theo quy định). Các thôn sau khi có thay đổi kiện toàn, phải tổ chức bầu thành viên

Tổ Hòa giải có biên bản và danh sách kiện toàn gửi về UBND xã qua Công chức

Tư pháp. Thời gian chậm nhất đến ngày 25/3/2022.

Nhận được Văn bản này, yêu cầu các tổ chức, Công chức Tư pháp xã- Cấp

ủy- BCH các thôn thực hiện nghiêm túc, kịp thời và hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;
-  Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Thành

		nguyenduythanh.vh@hatinh.gov.vn
	2022-03-29T17:05:08+0700

		2022-04-03T09:57:47+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân xã Kỳ Thư<ubkythu.ka@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!